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Gabinete do Prefeito

Ribeirão Preto, 09 de novembro de 2021.

Of. Nº l.080/2021-C.M.

Senhor Presidente

Nos termos do Artigo 44, da Lei Orgânica do

Município de Ribeirão Preto, comunico a Vossa Excelência, que estou
sancionando parcialmente o Projeto de Lei Complementar nº 73/2021 que:
“INSTITUI O PROGRAMA RETOMA RIBEIRÃO — RP2021 DESTINADO A

REGULARIZAÇÃO DE DÉBITOS JUNTO A FAZENDA PÚBLICA no
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO E DÁ OUTRAS PROVIDÉNCIAS”,
consubstanciado no Autógrafo nº 174/2021, encaminhado a este Executivo, e

opondo Veto Parcial aos dispositivos abaixo discriminados, pelas razões que
adiante seguem.

.

Para tanto estou sancionando parcialmençe a Lei
Complementar nº 3.096, de 09 de novembro de 2021.
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DISPOSITIVOS VETADOS:

Alíneas “e” e “f” do Inciso I do Artigo 3“

JU STIFICATIVAS DO VETO:

As alíneas incluidas no inciso I do artigo 3º, ampliam o

prazo dos débitos passíveis de parcelamento (que originalmente era de até 36

meses), para 48 (quarenta e oito) e 60 (sessenta) meses, respectivamente.

Inicialmente, a ampliação dos prazos de parcelamento
inviabiliza a implantação do Programa Retoma Ribeirão RP2021, por
impossibilidade técnica, uma vez que será essencialmente eletrônico.

O texto, conforme originalmente proposto, com
parcelamento em no máximo 36 (trinta e seis) vezes, foi planejado há mais de
sessenta dias e a ferramenta levou todo esse tempo para ser desenvolvida pelos
técnicos que parametrizam o sistema.

Desse modo, a introdução de modalidades novas de
parcelamento (em quarenta e oito e sessenta meses), demandariam considerável
tempo de desenvolvimento tecnológico para sua implantação, o que
inviabilizaria o próprio Programa de Retomada, já que o prazo para adesão ati
mesmo é somente até 20 de dezembro.

Mas não e' só. As alterações introduzidas contêm
inciativa, pois a matéria é de iniciativa do Poder Executivo.
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Desse modo, não é possivel a alteração por emenda das
modalidades e de como será operacionalizada a regularização de débitos proposta
inicialmente pelo Projeto de Lei apresentado originalmente pelo Poder
Executivo.

Expostas dessa forma, as razões que me levaram a vetar
parcialmente o Autógrafo Nº 174/2021, submeto o VETO PARCIAL ora
aposto à apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal, para os lins e efeitos de
direito.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para
reiterar a Vossa Excelência, os protestos de alto apreço e distinta consideração?
subsorevemo-nos.

Atenciosamente,

Prefeto Municipal

A SUA EXCELENCIA

ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÁMARA MUNICIPAL
N E S T A

b.)
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AUTÓGRAFO Nº 31343021
Projeto de Lei Complementar nº 73/2G3í

Autoria do Executivo Municipaí

WSTTTUT O PROGRAMA RETOMA RIBEIRÃO - RP2921 DESTINABÚ Á

'REGÃÉLAWZAÇÃO BE DÉBITOS JUNTO A FAZENDA ?ÚBLICA DO MUNICÉHO

% mamae PRETO E DÁ OUTRAS PROVTOÉNCIAS.

? 5,2433311 MLWYCÍPÁL DE RIBEIRÃO PRETO. NA FORMA DÁ LE] 14 PRÓ É—M :

ATT. Eªi ?iea instituíêe O Programa MTOMA RÍBEÍRÃO — RPZGZÍ ágiegtinaâíz— & promfwer &

?eguâm'ãzação cios débitos referidos nesta lei compíementar, deeOrrentes de eréáítog de

áíviôas tributárias e não tributárias, inscritas ou, não em àâvíàa ativa, ajuizadas ou &

aâoim. constituídas de Ofício ou declaradas espontaneamente I'ôiílãíãíõSCêIãtâí—â de

'parceêameníos anteriores, discutidas administraíâvamente ou juíâíoiaímente em ação

Éãâ'ííàpfãiªêía pelo sujeito passivo ou em fase de execução fiscaí, bem como as deeoereníef; de

efmdemçào em ação judicial de qualquer matarem em qee— ÍÉgurar como ereãçwa &

?azeeda Éºªública Municipal.

%; ãº. Não serão incíuíáos no Programa RETGMA RIBEiRÃG », RPÉÉZÉ os ãêebêãos

macae—» &:

% « eivrigações de natureza contratual;

êâ « infrações à legisiação ambiental.

ii; Éºª fiªs débitos decorrentes de parceíamentos, rompióos OO âmãto de progamas ãe

Oasoeàamenâos oriundos de legislações anterioreg da mesma naíureza pcaáexíãe Ser

%ncíuíáos no Programa RETOMA RIBEIRAO — RPZGZI.

”ie; Sãº. 535; ereditos tributários e não tributários ainda não constituído& incluídas por Opçâe

de seâeâto paseivoª serâO declarados na data da fonnalíziªção (ªo pedido de ingfesgo,

ázãteeyafade O dãspesto no art. lº desta lei, complementar.



à? aiªi (às descontes previstos somente incidirão sºbre GS áebites decerreetee ée ihres

gerarieres ocorridos até 30 de setembro de 2023 .

Ari. 2“. O ingresso no Programa RETOMA RIBEIRÃD — RPZOZI dar—se-á por epção do

sejeiw passivo da obrigação, mediante requerimento de adesão

à“; iº. é”) reqeerimento a que se refere o caput do artigo 2º da preeeme lei será preeeciiide

de ierma eleârôeiea pelo sujeito passivo da obrigação, via interna“ ne Sire

ÉHÉOSLÉ”wmv ribeiicmprezo sp ºov [Jrffªefísâ 02] importando & iinaiizeção río eroeeàirriemo

eierrôeieo em adesão e sujeição às regras do programa.

&? 2ª. itª;xeepeionaímente serão aceitos requerimentos proâocoiados; ou Íermaíizeeie&; rio

Éºesto de Atencíimento da Prefeitura Municipal cie Ribeirãe Preto ne ?oupaâeefipo,

%eealizade à Avenida Free Kennedy, 150%), Rieeirânize Rieeirãe Free) (Neve Sheppieg).

553%“€) su;eito passivo poderá aderir ao programa RETGMA REBEIRÃÚ RiªZíêZâ até

2%? de dezembro de 2021

g; nãº. A hemologaeão da adesão ao programa RETQMA REBEERÃÚ - RPZOÉÉ £Í&1“»3€*á

ee xmmento do pagamento da parceia única ou cia primeira parcela

Área 3“. O Programa instituído por esta lei complementar contempla descontos nas; jures e

multa/e; meratórias e na penalidade pecuniária deeerrente de iriíraçãe à íei, nos gegeieies

%;ÉZQESÚSI

? » para juros e maltes moratórias serão concedidas es seguintes deecentes:

&) pagamento à vista — 100% (cem por centº) nos juros e %% (movemze por Genre) ea
mima moratória;

h): eaiªeeâado em até 12 (doze) vezes — 66% (sessenta por cento) rios; jurei; e (“58%

(seeeeme por cento) na muita moratória;



à“.

à“.

e) eereelado em até 24 (Vinte e quatro) vezes " 58% (cinquenâe por cento) nos %oros e

50% (eãnquenta por cento) na multa moratoeãa;

d) parcelado em até 36 (trinta e seis) vezes »— 49% (magenta por cento) nos jegoe e

40% (quarenta por cento) na multa moratória;

e ooreelado em até 48 '

uarenta e oito vezes — 30% o'ênea e? cento“' nos “eros e%
e .

Mªi/%; (Hime por cento) na multa moratória;

?) eercelado em até 60 (sessenta) vezes — 20“ <; (Vinte por eento) nos juros e 23% (vinte

pate cento) na multa moratória.

%% — gero as penalidades pecuniárias (multae por infiºação à íei) serão etribuídoe os

eeguieâes descontos:

e) pagamento à vista - 60% (cinquenta por cento) ªaa muita por íl'líiação;

b) eereeêado em até 36 (trinta e seis) vezes -— 40% (quarenta por acento) na muíâe por

in fiação.

à”. (3ª perceiamenâço poderá ser feito em ate' 36 (mima e seis,) parceías mensais e

eeeseeotivao, devendo & íª (primeira) parcela ser quitada até dois dies úteis da adeeão e o

veâor da parcela não poderá ser inferior a R$ SOQOG (einqueníe %*eeis) para pessoas,. fieâeas

e R$ 3%,06 (duzentos reais) para pessoas jurídieas.

% Eº. A apíieaçâo dos juros sobre o saldo (levedo; respeitará as regras previstas eo %ãedédo

de çefcelamento ordinário, com utilização da taxa SELÍC.

% 2“. ªs valores referentes aos honorários advocatícios, (marado devidos., serão pereeâedos

%wtemeoâe com o débito negociado na mesma proporção de sua, qoiteeão.

fªi, ()?; descontos concedidos por esta lei eompiemenâer são ee'à'endidos & âodee as

modeíâdaáes de extinção do crédito tributário previstos pelo artigo 156, do Codigo

"íêªâbuâáfío Nacioeel, bem como, a todo crédito que a Fazenda Municipal âeeha,

deeoa'reoíe ou não de condenação judicial,, de qualquer natm*eza,, em qoaíouef Éese

oyoeegeoaí que se encontrar: mesmo que após o seu trânsito emjuigedo.



am. aº. A aãesão ao ?rograma instituído por esta iei compiemeníar acarretai'á a confissão

irretratável do deoito a que se relaciona, com o reconhecimento por parte (río Stlââãíií)

aaasit'o cia perda do objeto de eventuai impugnação actminisoatâva ou ação jottieiai

ompoaia contra Administraçâo Municipai envoivendo o respectivo iaoçameoto,

iooepeadememente do estágio processual em que se encontra? com reconhecimento,

exçreaso, portanto, da certeza e liquidez do crédito conespoocienta pmciuzindo os efeitos

orevistos no art. 174, parágrafo único? inciso W, cão Codigo Trioutário Naciona—ii e ao

afago 262, inciso Vi,. do Código Civil Brasiieiro.

% É”. Os sujeitos passivos da obrigação poderão atiiizar? para pagamento da oia/ida em

patªce'ía única ou em número de parcelas correspondentes ao valor consignado, o aoiome

oepogitaào em joízo para garantir ou suspender os seus respectivos débitoa ttªiotttâoªios,

desde que faça a adesão ao programa até 20 de dezembro de 2021.

ª 2“: Na hipótese do montante depositado não ser suficiente para pagaoicato do isaior

total aia dívida, o sujeito passivo da obrigação potterá pagar à vista o restante ou parca—“fiar

façao “5an? sobressaieatei respeitado o disposto nos artigos 2“ e :; *

;Ãêªí. '?ªi a adesão a este Programa não impiica em:

€ «— itoaioíogação pelo Fisco dos valores declarados pelo contribuinte;
%% « temímcia ao direito de apurar a exatidão ãos crécâitos triootarios incittiooa no

iºrogtama;

Hi - aovaoão;
iª?" « a dispensa do cumprimento das obrigações acessóíiasg nem de outtaa oorigafçoes

ãogais ou contratuais; e

ª? — oitaãquer direito a restituição ou a compensação de importâncias já pagaa ou

€ ãlªii'lpãÉHSadãS .

fa?º?“ %%ªí A, adosao ao Programa instituído por esta lei compiememtar será mmpiáa ante a

oooroâãacia de uma das seguintes hipóteses:



MW./'

% « peão descumprimento de quaisquer das exigências desta lei” ioeíesive por sonegação

ãe iníhrmacões ou por apresentação de informações falsas;

H »— peíe atraso no pagamento de qualquer parceia pos prazo superior a 60 (sesseeta) áâas;

Hà — eeêa faíêneia decretada ou a insolvência cie?! cia pessoajurídíca;
%? — ;faeía cisão da pessoa jurídica, exceâo se a sociedade nova oriunaa da cisão ou aaeeâa

ese ieeerperar a parte do patrimônio assumir soíâdarãamenâe com a eindicêa as ebrígaeêes

ao acordo

Aee %, €) sompímenio de que trata o artigo 8º independe de notificação oe interpelação previa

Ást.

e %mpââea em:

É » pegªda (io direiío de reingressar no Programa;

fã — peràía de todos os benefícios concedidos por esta lei compíemeeâar;

Hi — exigibilidaáe do saido remanescente correspcmdente à diferença entre o vaíor gago e

e vales originário oa dívida;

W « %eserição de saldo remanescente em Dívida Ativa, caso ainda não inscrito, para

eoínªaaçajudiciaí da dívida; e

ªs »— àemais mecâidas que se fizerem necessárias para exigibiêidaáe do crédito.

ªí,?» “as custas processuais de ações judiciais e custas exifajoãieíais, relacionaãas aos

cafedií'es inseridos neste Programa? não serão objeto de parcelamento? devem?) ser

seeoíhâdas integraímente, juntamente com o pagamento a vªsta oe com a primeira pea—fazem,

em caso (ãe parcelamento”

Mªt %% Áeós protocoâêzação do pedido de adesão ao ?rogmma RETÚMA RIBEIRÁÚ «-

%%%&—21, de que trata esta lei compíememarg e efetuar o pagamento da parcela úeiea ou

eia pfâmeira pareeâa,» o sujeito passivo devera ieímelizas o peàíào de desisâêeeía de

eeenâeaí ação em que ngre como autor, ou de recurso interposto, tendo como oãaêeão o

eeeim objeto do Programa, quer seja na esfera administraâiva gue? aa judíoiai, soe ªpena

eªe pegamento ser recebido apenas como parte oa quiâação do débiào originarão,



Art. 332 Não sotão restituídaa no todo ou em parte, com fundamento nas cíisposàições ãesm 36%

comoãememar, quaisquer importâncias recoãhâdas anteáomfzeme ao início às gua

&“êgêmia

Árâ. Eiª. A ”Secreâaria Municipal da Fazenda publicará as regras oporacionais que se ªgregªm

oocegaàfias para o funcionamento do Programa RETOMA REEEÉRÃO — RiªZÚLZI, sendo

compmmte para decidir os 88.808 omissos o Secretário Municâçal da Fazenda

gãíªt. iai. gsm ªsi complementar entra em Vigor na data de sua publicação.

«»
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